

RZECZPOSPOLITA

WARSZAWA, WTOREK DNIA 10-go SIERPNIA 1920 R.

GODZINA 2.30 PO POŁUDNIU

Dodatek nadzwyczajny

SOWIETY A POLSKA SOWIETY GODZĄ SIĘ NA ROZEJM Z POLSKĄ

Tel. wł. — WIEDEŃ, 9 sierpnia. — Depesza iskrowa z Moskwy z dnia 9-go sierpnia donosi: Komisarz Ludowy Cziczeryn przesłał do delegata Kamieniewa depeszę iskrową, aby powiadomił rząd Wielkiej Brytanji, że Rosja godzi się na rokowania o zawieszenie broni, równocześnie ze wstępniemi rokowaniami pokojowemi i proponuje aby układy rozpoczęły się w Mińsku 11 sierpnia. Polscy pełnomocnicy mogą 11 sierpnia o godz. 8 wieczór przekroczyć linję frontu bojowego na drodze Siedlce — Brześć.

SOWIETY A SPRZYMIERZENI

Sowiety przyjmują podstawy wejścia w stosunki ze Sprzymierzonymi

Tel. wł. — WIEDEŃ, 9 sierpnia (Radio). — Z Moskwy donoszą: Ostateczne warunki rządu angielskiego, od których spełnienia zależy uznanie rządu Sowieckiego przez Sprzymierzonych, są następujące:

- 1) Wzajemne wstrzymanie się od pośrednich i bezpośrednich kroków wojennych, co równa się rozejmowi.
- 2) Wysłanie do Ojczyzny jeńców wojennych i cywilnych obu stron.
- 3) Wzajemne porozumienie co do wynagrodzenia szkód osób prywatnych, przyczem Anglja nie obsta je przy natychmiastowej zapłacie.
- 4) Anglja uznaje warunki Rosji co do wymiany towarów.

Komisarz ludowy Cziczeryn zawiadomił Kamieniewa, że rząd Sowiecki bez zastrzeżeń warunki te przyjmuje i uważa je za podstawę do układów pokojowych między Rosją i Anglja.

Pierwszy telegram odnosi się do rozejmu Sowieckiego z Polską. Drugi dotyczy ogólnych stosunków Sowieckich ze Sprzymierzonymi, co do których rokowania toczyły się już od kilku miesięcy, a szczególnie żywo od przyjazdu Krassina do Londynu. Związek między nimi wynika stąd, że Sprzymierzeni we wszystkich swych notach z ostatniego miesiąca, od 11 lipca do 6 sierpnia, wyraźnie oświadczyli, że bez rozejmu z Polską nie będą prowadzili rokowań także co do nawiązania stosunków handlowych i ogólnych między Sowieckimi a Państwami Sprzymierzonymi.

Radio w sprawie rokowań z Polską powinno być przesłane przede wszystkim bezpośrednio Rządowi Polskiemu, a zatem nieprzesłanie go dotychczas świadczy o dalszych zwłokach i podstępach Sowieckich.

W każdym razie ostatnie te postanowienia Sowieckich należy uważać na krok zwrotny. Nie trzeba się łudzić, że wszystko już łatwo i gładko pójdzie, gdyż trudności i powody rozbicia mogą jeszcze się wyłonić i z pewnością się wyłonią w toku rokowań rozejmowych i wstępnych pokojowych od pierwszej chwili w Mińsku.

Widać jednakże, iż stanowcze kroki Sprzymierzonych, zaznaczone na naradach w Hythe dnia 8 sierpnia, wywarły odpowiednie wrażenie na Sowieckich. Co do nas, to jedynie dalsza wyteżona praca nad udoskonaleniem naszej obrony wojskowej oraz zdrowa i poważna postawa społeczeństwa przyczynić się mogą do pomyślnego załatwienia sprawy. (Redakcja Rzeczypospolitej).